第一部分 计算机基础
第 1 讲 计算机基础知识
本讲的主要内容包括：
l 计算机的定义、计算机的组成等基础知识
l 计算机的发展及特点、计算机的的应用及发展趋势
l 计算机中信息的表示
l 计算机系统的基本组成、工作原理
1.1  计算机的发展及应用

值不同，每个数字的位置决定了它的值或者位权。而位权与基数的关系是：各进位制中位权的
值是基数的若干次幂。因此，用任何一种数制表示的数都可以写成按位权展开的多项式之和。
例如：十进制数 37586.29 可用以下形式表示：
(37586.29)10=3×10 4 +7×10 3 +5×10 2 +8×10 1 +6×10 0 +2×10 ­1 +9×10 ­2
小数点左边 （整数部分） ： 从右向左， 每一位对应权值分别为 10 0 、 10 1 、 10 2 、 10 3 、 10 4 、 ……、
10 n 。小数点右边（小数部分） ：从左向右，每一位对应的权值分别为 10 ­1 、10 ­2 、……、10 ­m 。
一般而言，对于任意的 R 进制数：
第一部分 计算机基础  13
an­1an­2…a1a0.a­1…a­m  （其中 n为整数位数，m为小数位数）
可以表示为以下和式：
an­1×R n­1 +an­2×R n­2 +…+a1×R 1 +a0×R 0 +a­1×R ­1 +…+a­m×R ­m  （其中 R 为基数）
1．常用的数制
在计算机中常用的计数制有十进制、二进制、八进制、十六进制，一般在数字后面用特
定字母表示该数所对应的进制。表 1­2 列出了常用数制及其特点。
表 1­2  常用数制及其特点
数制 基数 数字符号 进位规则
十进制  10  0，1，2，3，4，5，6，7，8，9  逢十进一
二进制  2  0，1  逢二进一
八进制  8  0，1，2，3，4，5，6，7  逢八进一
十六进制  16  0,1,2,3,4,5,6,7,8,9,A,B,C,D,E,F  逢十六进一
常用数制的书写规则：
①字母后缀。
二进制：用 B（Binary）表示。
八进制：用 O（Octonary）表示。为了避免与数字 0混淆，字母 O 常用 Q 代替。
十进制：用 D（Decimal）表示。十进制数的后缀一般可以省略。
十六进制：用 H（Hexadecimal）表示。
例如：10011B、2316O（或 2316Q）、8798（或 8798D）、1C37FH。
②括号加下标。
例如：(10011)2、(2316)8、(8798)10、(1C37F)16 分别表示二进制数、八进制数、十进制数
和十六进制数。
2．数制间的转换
将数由一种数制转换成另一种数制称为数制间的转换。由于计算机采用二进制，但用计
算机解决实际问题时对数值的输入输出通常使用十进制， 这就有一个十进制向二进制转换或由
二进制向十进制转换的过程。 也就是说， 在使用计算机进行数据处理时首先必须把输入的十进
制数转换成计算机所能接受的二进制数； 计算机在运行结束后， 再把二进制数转换为人们所习
惯的十进制数输出。这两个转换过程完全由计算机系统自动完成，不需人们参与。
3．常用数制的对应关系
常用数制的对应关系如表 1­3 所示。
表 1­3  常用数制对应关系
十进制 二进制 八进制 十六进制
0  0  0  0
1  1  1  1
2  10  2  2
3  11  3  3
4  100  4  4
大学计算机基础教程及实训指导 14
续表
十进制 二进制 八进制 十六进制
5  101  5  5
6  110  6  6
7  111  7  7
8  1000  10  8
9  1001  11  9
10  1010  12  A
11  1011  13  B
12  1100  14  C
13  1101  15  D
14  1110  16  E
15  1111  17  F
16  10000  20  10
… … … …
1.3.4  编码
所谓编码是指对输入到计算机中的各种非数值型数据用二进制数进行编码的方式。计算
机只能识别 1 和 0，所以能被计算机加以处理的数字、字母、符号等都要以二进制数码的组合